
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 28/01/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 28/01/2021

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 28/01/2021

OGGETTO: BANDO ANCI "FERMENTI IN COMUNE" - ADESIONE AL PROGETTO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO DI PARTENARIATO

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di gennaio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 28/01/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che l’ANCI, Associazione Nazionale Comuni Italiani, ha pubblicato in data 09/12/2020 un
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei
territori, denominato “Fermenti in Comune”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri –
Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio civile universale a valere sul “Fondo per le politiche
giovanili”;

PRESO ATTO che l'Anci, con il suddetto Avviso pubblico, intende avviare una procedura volta a
supportare, attraverso la messa a disposizione di specifiche risorse, i Comuni affinchè attivino interventi
volti a stimolare il protagonismo giovanile in un'ottica di rilancio dei territori attraverso il coinvolgimento
diretto, nella progettazione e realizzazione di azioni territoriali, della popolazione nella fascia di età dai 16 ai
35 anni, tenuto condo anche dell'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19 ed alla
conseguente crisi sociale ed economica. L'obiettivo è quello di attivare degli interventi locali realizzati dai
Comuni, in parternariato con le Associazioni giovanili ed altri soggetti del territorio, promuovendo azioni
rivolte ai giovani inerenti a 5 sfide sociali:
a) Uguaglianza per tutti i generi;
b) Inclusione e partecipazione;
c) Formazione e cultura;
d) Spazi, ambiente e territorio;
e) Autonomia, welfare, benessere e salute;

PRESO ATTO che la domanda di partecipazione alla procedura può essere presentata da tutti i Comuni,
suddivisi in fasce dimensionali, anche in partenariato con altri partner pubblici, compresi altri Comuni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 26/01/2021 del Comune di Vallefoglia con la quale è
stata espressa volontà di partecipare al Bando Anci “Fermenti in Comune” ed è stato approvato, nel
contempo, un progetto di iniziativa sociale e culturale rivolto alla popolazione giovanile insieme al Comune
di Montelabbate ed alle Associazioni Giovanili Tribaleggs, Tavolo Studenti, Sistema Critico, Zoe, Reur,
Mons Abbatis;

DATO ATTO che il progetto proposto dal Comune di Vallefoglia, denominato “KENSHO”, si pone come
obiettivo quello di ricucire il rapporto cittadino-territorio, attraverso dei percorsi di formazione mirati e
specifici legati all’arte (fotografia, architettura e paesaggio, poesia e teatro, street art e musica), grazie ai
quali i partecipanti avranno l’opportunità di confrontarsi con personalità afferenti al tema trattato, di ricevere
notizie di base e di applicare ciò che hanno appreso;

PRESO ATTO che detto progetto è volto a rilevare il contributo alla coesione sociale del target giovanile a
fronte della diffusione del virus COVID-19 e quanto questo sia in linea con gli obiettivi di ripartenza (DPCM
17/05/2020, Fase 2);

RITENUTO OPPORTUNO aderire al progetto, redatto dal Comune di Vallefoglia, Comune capofila, in
qualità di Ente Partner, autorizzando nel contempo il Rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione degli atti
necessari per la costituzione della partnership con il Comune di Vallefoglia e gli atri soggetti aderenti ; 

DATO ATTO che il Comune capofila si farà carico del reperimento e dello stanziamento della quota di co-
finanziamento per le spese di realizzazione del progetto, pari al 20% del costo complessivo quantificato in
€. 80.000,00, come da delibera del Comune di Vallefoglia n° 9 del 26/01/2021;

DATO ATTO che, per la collaborazione alla realizzazione del progetto di cui sopra, non è previsto per il
Comune di Montelabbate lo stanziamento di risorse economiche per co-finanziamenti;

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Accordo di partenariato con il Comune di Vallefoglia,
Associazione Tribaleggs, Associazione Tavolo Studenti ETS, Associazione Zoè, Associazione RE/UR,
Associazione Mons Abbatis, relativo al progetto "Kensho - giovani testimoni del possibile", allegato al
presente atto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 28/01/2021

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTOl' art. 5 della L. 241/90;

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:
- Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

VISTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire al Comune di Vallefoglia, Ente
capofila, di presentare la domanda di partecipazione all’avviso pubblico entro i termini di scadenza stabiliti;

PROPONE

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO dell'Avviso Pubblico pubblicato da ANCI per la presentazione di proposte
progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori, denominato “Fermenti in Comune”;

3) DI ADERIRE al progetto, redatto dal Comune di Vallefoglia, Ente capofila, in qualità di Ente Partner;

4) DI APPROVARE lo schema di Accordo di partenariato con il Comune di Vallefoglia, Associazione
Tribaleggs, Associazione Tavolo Studenti ETS, Associazione Zoè, Associazione RE/UR, Associazione
Mons Abbatis, relativo al progetto "Kensho - giovani testimoni del possibile", allegato al presente atto;

5) DI DARE mandato al Legale Rappresentante del Comune di Montelabbate di sottoscrivere lo schema di
accordo di partenariato con i soggetti di cui al punto 4);

6) DI DARE mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di predisporre ogni altro atto necessario
alla gestione del presente progetto;

7) DI DARE ATTO che il Comune capofila si farà carico del reperimento e dello stanziamento della quota
di co-finanziamento per le spese di realizzazione del progetto, pari al 20% del costo complessivo
quantificato in €. 80.000,00, come da delibera del Comune di Vallefoglia n° 9 del 26/01/2021;

8) DI DARE ATTO che, per la collaborazione alla realizzazione del progetto di cui sopra, non è previsto per
il Comune di Montelabbate lo stanziamento di risorse economiche per co-finanziamenti;

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

10) DI TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 28/01/2021

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non
necessita esprimere il parere contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio
dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 28/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	PROPONE

